Iam inde a praeparatione ac deinde in pluribus pronuntia
tionibus factis, progrediente ipsa congressione, tam in operibus 
circulorum quam in novissimis Propositionibus, Synodus ratio
nem habuit illius affirmationis, quae saepius est prolata diversa 
quidem vi ac sententia quaeque sonat: Sacramentum Paeni

tentiae in discrimine versatur, quod quidem discrimen recogno
vit. Suasit perdiligentem catechesim, sed non minorem etiam 
investigationem indolis theologicae, historicae, psychologicae, 
sociologicae, iuridicae de paenitentia in universum ac nomi
natim de Sacramento Paenitentiae. Quibus cunctis rebus illu
strare voluit causas ipsius discriminis viasque recludere ad 
solutionem, certam ac definitam, in generis humani emolu
mentum. A Synodo ergo Ecclesia luculentam fidei suae con
firmationem de Sacramento accepit, per quod cuique christiano 
omnique credentium communitati certitudo veniae datur, vir
tute redimentis sanguinis Christi operante. 

Prodest renovare denuoque asseverare hanc fidem tum omni
no, cum languescere possit et aliquid amittere integritatis suae 
vel etiam in regionem quandam umbrae et silentii abduci, 
quoniam ei discrimen illud iam memoratum impendet in ea 
parte, quae quiddam secum fert negativi. Insidian tur enim 
Sacramento Confessionis hinc obscurata conscientia moralis ac 
religiosa et attenuatus sensus peccati, deformatio conceptus 
paenitentiae et parvus impulsus ad vitam vere christianam, 
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illinc vero mentis habitus, qui interdum invaluit, ex quo aesti
matur veniam a Deo posse proxime accipi, etiam ordinaria ra
tione, sine usu Sacramenti reconciliationis, et inveterata con
suetudo praxis sacramentalis, quae quandoque ardore caret et 
vera alacritate, exorta fortasse ex falso ac perverso iudicio 
de Sacramenti effectibus. 

Decet igitur praecipuas rationes huius magni Sacramenti 

meminisse. 

29. Primum et principale elementum, quod ad Domini mi
sericordiam eiusque veniam attinet, in Libris Sacris Veteris et 
Novi Testamenti nobis praebetur. In Psalmis enim et Prophe-
tarum sermone nomen misericordis, saepissime fortasse, adiun
gitur Domino, contra ac dicit tritissima illa sententia, ex qua 
Deus Veteris Testamenti ante omnia Severus et puniens perhi
betur. Ita inter Psalmos longus sermo sapientialis, profectus 
a traditione Exodi, benevolam Dei operam inter ipsius popu
lum in memoriam revocat. Haec actio, quamvis modo anthro-
pomorphico describatur, una fortassis est ex eloquentissimis 
enuntiationibus misericordiae divinae in Vetere Testamento. 
Sufficiat versiculum huc adducere : « Ipse autem est misericors 
et propitiatur iniquitati et non disperdit. Saepe avertit iram 
suam et non accendit omnem furorem suum. Et recordatus est 
quia caro sunt, spiritus vadens et non rediens » . 1 5 7 

In plenitudine temporum Filius Dei, veniens uti Agnus, 
qui tollit et in se recipit peccatum mundi,158 apparet tamquam 
ille qui potestatem habet tum iudicandi,159 tum condonan di pec
cata160 quique non venit ad condemnandum sed ad ignoscen-
dum et salvandum.161 

Hanc vero potestatem peccata remittendi Iesus per Spiritum 

157 Ps 78 [77], 38 s. 
1 5 8 Cfr. Io 1, 29; Is 53, 7. 12. 
1 5 9 Cfr. Io 5, 27. 
1 6 0 Cfr. Mt 9, 2-7; Lc 5, 18-25; 7, 47-49; Me 2, 3-12. 
1 6 1 Cfr. Io 3, 17. 
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Sanctum simplicibus hominibus tribuit, qui et ipsi obnoxii 
erant peccati insidiis, apostolis videlicet suis : « Accipite Spi
ritum Sanctum. Quorum remiseritis peccata, remissa sunt eis; 
quorum retinueritis, retenta sunt » . 1 6 2 Una autem haec est maxi
me mirabilium Evangelii novitatum ! Confert ille Apostolis po
testatem, quae — uti Ecclesia iam a suis primordiis semper 
intellexit — potuit etiam eorum successoribus transmitti, qui 
ab ipsis iisdem apostolis acceperunt munus et officium propa
gandi eorum operis tamquam nuntiatorum Evangelii ministro
rumque actionis redemptricis Christi. 

Hic omni in sua granditate commonstratur persona ministri 
Sacramenti Paenitentiae, qui saepius antiquissima ex consue
tudine confessarius appellatur. 

Sacerdos, Paenitentiae minister, haud secus atque ad al
tare, ubi Eucharistiam celebrat, et ceteris in Sacramentis omni
bus, agit « in persona Christi ». Christus, quem ipse reddit 
praesentem quique eius opera mysterium peragit remissionis 
peccatorum, is est qui comparet veluti frater hominis,163 ponti
fex misericors et fidelis et compátiens.164 pastor intentus ad 
errantem ovem quaerendam,165 medicus, qui sanat et consola
tur,166 unus magister, qui veritatem docet viasque Dei com
monstrat,167 iudex vivorum et mortuorum,168 qui secundum re
rum veritatem iudicat, non autem speciem solam.169 

162 Io 20, 22; Mt 18, 18; cfr. etiam quod attinet ad Petrum, Mt 16, 19. B. Isaac de 

Stella illustrat in quodam suo sermone plenam communionem Christi cum Ecclesia in 

peccatorum remissione: «Nihi l ergo potest Ecclesia sine Christo dimittere: nihil vult 

Christus sine Ecclesia dimittere. Nihil potest Ecclesia, nisi poenitenti, id est quem 

Christus tetigit, dimittere ; nihil vult Christus Ecclesiam contemnenti dimissum ser

v a r e » : Sermo XI (In dominica III post Epiphaniam, 1): PL 194, 1729. 
1 6 3 Cfr. Mt 12, 49 s.; Me 3, 33 s.; Lc 8, 20 s.; Rom 8, 29; « ...primogenitus in multis 

fratribus » . 
1 6 4 Cfr. Heb 2, 17; 4, 15. 
1 6 5 Cfr. Mt 18, 12 s. ; Lc 15, 4-6. 
1 6 6 Cfr. Lc 5, 31 s. 
1 6 7 Cfr. Mt 22, 16. 
1 6 8 Cfr. Act 10, 42. 
1 6 9 Cfr. Io 8, 16. 
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Hoc est sine dubitatione unum e ministeriis sacerdotis, dif
ficillimis maximaeque prudentiae, laboriosissimis et gravissi
mis, at unum simul e pulcherrimis plenissimisque solacii; 
qua omnino de causa nos, respicientes etiam vehementem 
Synodi commendationem, numquam Fratres nostros Episcopos 
ac Presbyteros ad ipsius fidelem dlligentemque procurationem 
incitare desinemus.170 Coram cuiusque Christifidelis conscientia, 
quae ei se aperit cum trepidatione fiduciae admixta, confessa
rius ad sublime officium destinatur, quod ministerium est pro 
paenitentia ac reconciliatione humana : hoc in eo est positum ut 
infirmitates fidelis ac lapsus cognoscat, voluntatem eius resur-
gendi atque conatum id faciendi aestimet, Spiritus sanctifi
cantis in corde illius actionem dispiciat, cum eo veniam com
municet, quam Deus potest concedere unus, reconciliationem 
ipsius cum Patre « celebret », in parabola filii prodigi descrip
tam, peccatorem liberatum in ecclesialem fratrum communio
nem reducat, paterno animo admoneat paenitentem illum 
verbis firmis, animum confirmantibus, amicis : « Iam noli 
peccare » . 1 7 1 

Ad efficacem vero exsecutionem eiusmodi ministerii neces
sariae prorsus confessario sunt qualitates humanae prudentiae, 
discretionis, iudicii et firmitudinis, lenitate bonitateque tempe
ra tae. Habeat pariter oportet seriam et accuratam praepara
tionem, non mancam sed integram recteque compositam, variis 
in disciplinis theologiae, in paedagogia et psychologia, in me
thodologia dialogi et ante omnia in viva et communicatoria 
verbi Dei cognitione. Sed magis etiam necesse est ducat ipse 
spiritualem vitam impensam atque sinceram. Ut enim alios in 
perfectionis christianae via deducat, Paenitentiae minister 
debet ipse primus hanc percurrere viam magisque factis suis 

1 7 0 Cfr. Allocutio habita ad paenitentiarios Basilicarum Patriarchalium et ad Sa

cerdotes confessarios exeunte Anno Iubilaeo Redemptionis (9 Iulii 1984): diarium L'Os

servatore Romano, 9-10 Iulii 1984. 
171 Io 8, 11. 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 255 

quam pluribus verbis testimonium reddere solidi experimenti 
orationis vivendo comprobatae, exercitationis virtutum evan
gelicarum, tum theologalium tum moralium, fidelis obtempe
rationis Dei voluntati, amoris in Ecclesiam ac docilitatis erga 
Magisterium eius. 

Omnis autem haec supellex dotium humanarum, christia
narum virtutum necnon facultatum pastoralium non ex tem
pore comparatur nec sine magno nisu obtinetur. Ad Paeniten
tiae sacramentalis ministerium praeparandus est quisque sa
cerdos iam a Seminarii annis, ubi simul ad studium incum
bit theologiae dogmaticae, moralis, spiritualis ac pastoralis 
(quae omnes unam solam semper efficiunt theologiam), et ad 
studium disciplinarum ad hominem pertinentium, methodo-
logiae dialogi ac potissimum colloquii pastoralis. Deinde infor
mari oportet ad primas experientias in iisque adiuvari. Iugiter 
ad perfectionem suam et accommodationem ad tempora per 
constans studium debet cura adhibita attendere. Qui thesauri 
gratiae vitaeque verae ac spiritualis irradiationis non obtin-
gerent Ecclesiae, si unusquisque sacerdos sollicitum sese prae
beret ne umquam ob neglegentiam aliasque ob causas prae-
textas deesset congressioni cum fidelibus in sede confessionibus 
excipiendis, magisque studeret numquam illuc accedere impa-
ratus aut pernecessariis qualitatibus humanis et condicionibus 
spiritualibus ac pastoralibus carens! 

Hac de re facere non possumus quin admiran ti quadam oran-
tique cum pietate exempla commemoremus praeclarissimorum 
apostolorum, sacro paenitentiae tribunali deditorum, uti fue
runt sanctus Ioannes Nepomucenus, sanctus Ioannes Baptista 
Maria Vianney, sanctus Iosephus Cafasso, sanctus Leopoldus 
de Castro Novo, ut de celebrioribus loquamur, quos Ecclesia 
in Sanctorum suorum rettulit album. At simul cupimus hono
rem tribuere innumerabilibus turmis confessariorum sancto
rum, quorum paene numquam nomina constant quibusque tot 
animarum salus debetur, quae ab illis adiutae sunt in conver-

256 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

sione, in dimicatione contra peccatum ac tentationes, in pro
gressione spirituali demumque in sanctificatione. Neque asse
verare dubitamus magnos etiam Sanctos, in fastos Caelitum 
publice inscriptos, plerumque esse profectos ex illis Paeniten
tiae Sacramenti tribunalibus atque una cum Sanctis illis spiri
tuale patrimonium Ecclesiae ipsumque florem cultus civilis, 
spiritu chritiano perfusi, inde manasse! Honor igitur esto si
lenti huic Fratrum nostrorum agmini, qui per sacramentalis 
Paenitentiae ministerium reconciliationis causae egregie ser
vierunt ac cotidie serviunt! 

30. Ex demonstratione utilitatis huius ministerii potesta-
tisque peccata remittendi, a Christo apostolis concessae eorum
que successoribus, exorta est in Ecclesia conscientia signi veniae, 

quod per Sacramentum Paenitentiae traditur. De certitudine 
enim agitur, qua novimus Christum ipsum Dominum insti
tuisse atque Ecclesiae credidisse — veluti suae benignitatis 
suaeque humanitatis, seu « philanthropiae » , 1 7 2 donum cum 
omnibus communicandum — peculiare Sacramentum ad pec
catorum remissionem necnon reconciliationem. 

Huius vero Sacramenti usus — quod ad celebrationem eius 
quidem spectat et formam — longum progressionis cursum 
confecit, quemadmodum antiquisisma testantur sacramentaria, 
Conciliorum et Synodorum episcopalium acta, praedicatio 
Patrum ac Doctorum Ecclesiae doctrina. Attamen de Sacra

menti substantia perstitit semper in conscientia Ecclesiae cer

titudo solida neque umquam mutata : ex Christi voluntate 
veniam offerri cuique per sacramentalem absolutionem, a mi
nistro Paenitentiae impertitam; quae quidem certitudo corro-
boratur insigni vi tam a Concilio Tridentino 173 quam a Concilio 
Vaticano II : « Qui vero ad sacramentum paenitentiae acce-

1 7 2 Cfr. Tit 3, 4. 
1 7 3 Cfr. CONC. OEC. TRIDENTINUM, Sessio X I V De sacramento Poenitentiae, cap. I 

et can. I: Conciliorum Oecumenicorum Decreta, ed. mem., 703 s., 711 (DS 1668-1670. 1701). 
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dunt, veniam offensionis Deo illatae ab Eius misericordia ob
tinent et simul reconciliantur cum Ecclesia, quam peccando 
vulneraverunt, et quae eorum conversioni caritate, exemplo, 
precibus adlaborat » . 1 7 4 Ut essentiale elementum fidei circa vir
tutem finemque Paenitentiae iterum hoc affirmari oportet : Sal
vator noster Iesus Christus Sacramentum Paenitentiae in Ec
clesia sua instituit ut fideles post Baptismum lapsi gratiam 
reciperent ac Deo reconciliarentur.175 

Ecclesiae fides de hoc Sacramento alias secum quasdam ve
ritates infert principales, quae praeteriri non possunt. Sacra
mentalis ritus Paenitentiae in progressione sua ac mutatione 
formarum practicarum hasce veritates semper servavit et in 
lumine posuit. Concilium Vaticanum I I , cum huius ritus prae-
ciperet reformationem, efficere intendit ut etiam clarius easdem 
veritates ipse exprimeret ; 1 7 6 id quod novo Ordine Paenitentiae 

evenit.177 Eo enim integra doctrina ex traditione, quam Con
cilium Tridentinum collegerat, est congesta, cum eam ex pe
culiaribus ipsius adiunctis historicis (in quibus videlicet acri
ter est actum ut doctrina adversus graves errores circa ger
manum magisterium Ecclesiae explanaretur) transferret fide
liter in enuntiationes magis congruentes cum condicionibus 
temporis nostri. 

31. Commemoratae supra veritates, vehementer luculenter

que a Synodo rursus inculcatae atque in Propositionibus pro

latae, perstringi possunt his in sequentibus fidei persuasioni

bus, circa quas ceterae omnes affirmationes doctrinae catho

licae de Paenitentiae Sacramento conglobantur. 

1 7 4 Const. dogm. Lumen gentium de Ecclesia, 11. 
1 7 5 CONC. OEC. TRIDENTINUM, Sessio X I V De sacramento Poenitentiae, cap. I et 

can. I: Conciliorum Oecumenicorum Decreta, ed. mem., 703s., 711 (DS 1668-1670. 1701). 
1 7 6 Cfr. Const. Sacrosanctum Concilium, de Sacra Liturgia, 72. 
1 7 7 Cfr. Rituale Romanum ex Decreto Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II 

instauratum, auctoritate Pauli VI promulgatum. Ordo Paenitentiae, Typis Polyglottis 

Vaticanis, 1974. 
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I. Prima persuasio est: Sacramentum Paenitentiae Christi
fideli via est communis, qua veniam consequatur ac remissio
nem gravium, quae post Baptismum commisit, peccatorum. 
Salvator ipse eiusque actio salvifica nullo quidem sacramentali 
signo obstringuntur, quasi in quovis tempore et parte dispen
sationis salutis operari non valeant extra et supra Sacramenta. 
At in schola fidei discimus eundem Salvatorem voluisse statuis
seque ut humilia ac pretiosa fidei Sacramenta ordinaria ratione 
essent efficacia instrumenta, per quae virtus eius redemptrix 
transiret et operaretur. Insipienter igitur, immo insolenter 
aliquis ageret, si suo arbitratu instrumenta gratiae ac salu
tis omitteret, quae Dominus proposuerit, et hoc in casu sin
gulari putaret veniam obtineri, neglecto ipso Sacramento, a 
Christo ad veniam ipsam praebendam instituto. Rituum reno
vatio, post Concilium effecta, nullatenus permittit ut quis hac 
in re decipiatur eoque mutationem inducat. Ad Ecclesiae men
tem debuit ea ac debet adiuvare ut in unoquoque nostrum exsu
scitetur studium, novum et vehemens, renovandi interioris 
nostri affectus, ad altiorem scilicet contendendi intellegentiam 
naturae Sacramenti Paenitentiae; ad eius receptionem, quae 
fide magis sustentetur, non vero ea anxia sed fidente; ad cre
briorem usum Sacramenti, quod totum agnoscitur amore mise
renti Domini permeari. 

I I . Secunda persuasio respicit functionem Sacramenti Pae

nitentiae pro eo qui utitur illo. Est enim secundum antiquissi
mam translaticiam notionem genus quoddam actionis iuri-

dicialis. At hanc apud tribunal fieri contingit misericordiae, 
magis quam strictae severaeque iustitiae, quod cum iudiciis 
humanis nisi analogice conferri non potest,178 quatenus illic 
peccata sua peccator suamque ipsam condicionem creaturae 

1 7 S Concilium Tridentinum adhibet locutionem mitigantem : « ad instar actus iudi

cialis» (Sessio XIV De sacramento Poenitentiae, cap. V I : Conciliorum Oecumenicorum 

Decreta, ed. mem., 707 [DS 1685] ut distinctionem efferat a tribunalibus reliquis homi

num. Novus Paenitentiae Ritus leviter significat etiam hoc officium, n. 6 b et 10 a. 
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peccato subiectae patefacit; sese officio obligat ut abiciat evin
catque peccatum; suscipit poenam (sacramentalem paeniten

tiam), quam imponit ei confessarius, eiusque recipit abso
lutionem. 

Verum de munere huius Sacramenti meditans, Ecclesiae 
conscientia reperit, praeter indolem iudicii, sicut modo est ex
plicatum, rationem etiam therapeuticam seu medicinalem. Hoc 
quidem cum eo coniungitur, quod saepius in Evangelio Chri
stus ostenditur uti medicus,179 eiusque salutaris opera crebro 
vocatur iam inde a prima christiana aetate « medicina salu
tis )). « Curare volo, non accusare », dixit sanctus Augustinus 
de exercendo officio pastorali loquens paenitentiali ; 1 8 0 et prop
ter confessionis medicinam vulnus peccati non vertitur in de
sperationem.181 Ritus Paenitentiae proinde hanc Sacramenti 
medicinalem rationem significat,182 quam homo temporis nostri 
magis fortasse percipit, cum in peccato videat quidem id quod 
habet erroris, at etiam magis id quod de humana debilitate 
indicat et infirmitate. 

Utraque ratione, tribunalis misericordiae et loci sanationis 
spiritualis, poscit Sacramentum cognitionem intimorum pene
tralium hominis ut quis eum iudicare valeat et absolvere, curare 
atque sanare. Hanc omnino ob causam postulat in paenitente 
ipso accusationem sinceram plenamque peccatorum, quae id
circo habet causam, propter quam fiat, non modo ad asceticos 
fines pertinentem (cuius modi est humilitatis et mortificatio
nis exercitatio), sed etiam insitam in ipsa natura Sacramenti. 

1 7 9 Cfr. Lc 5, 31 s.: « N o n egent, qui sani sunt, medico sed, qui male habent» cum 

conclusione: « . . . veni vocare [...] peccatores in paenitentiam»; Lc 9, 2: «e t misit illos